Es el testimonio que examinaremos a continuación el más extenso de cuantos se conservan sobre Publio Nigidio Fígulo. Se trata de una de las muchas cartas que debieron, según el mismo Cicerón, Unam enim partem et consuetudinem earum epistularum, quibus, secundis rebus, uti solebamus, tempus eripuerat, haber intercambiado con Publio Nigidio.

CIC. epist. 4, 13 (162)

10

M. CICERO S. D. P. FIGVLO.

Quaerenti mihi iam diu, quid ad te potissimum scriberem, 1
non modo certa res nulla, sed ne genus quidem litterarum
usitatum veniebat in mentem. Unam enim partem et con-
suetudinem earum epistularum, quibus secundis rebus uti
15 solebamus, tempus eripuerat, perfeceratque fortuna, ne quid
tale scribere possem aut omnino cogitare. Relinquebatur
triste quoddam et miserum et his temporibus consentaneum
genus litterarum. Id quoque deficiebat me, in quo debebat
esse aut promissio auxili alicuius aut consolatio doloris tui.
20 Quod pollicerer, non erat; ipse enim pari fortuna adiectus
aliorum opibus casus meos sustentabam, saepiusque mihi
veniebat in mentem queri, quod ita viverem, quam gaudere,
quod viverem. Quamquam enim nulla me ipsum privatim 2
pepulit insignis iniuria nec mihi quicquam tali tempore in
25 mentem venit optare, quod non ultro mihi Caesar detulerit,
tamen non nihil eis conficior curis, ut ipsum, quod maneam
in vita, peccare me existimem. Careo enim cum familiar-
issimis multis, quos aut mors eripuit nobis aut distraxit
fuga, tum omnibus amicis, quorum benevolentiam nobis
conciliarat per me quondam te socio defensa res publica,
versorque in eorum naufragiis et bonorum direptionibus
nec audio solum, quod ipsum esset miserum, sed etiam id
ipsum video, quo nihil est acerbius, eorum fortunas dissipari,
quibus nos olim adiutoribus illud incendium exstinimus, 5
et, in qua urbe modo gratia, auctoritate, gloria floruimus,
in ea nunc his quidem omnibus caremus; obtinemus ipsius
Caesaris summan erga nos humanitatem, sed ea plus non
potest quam vis et mutatio omnium rerum atque temporum.
3 Itaque orbus iis rebus omnibus, quibus et natura me et 10
voluntas et consuetudo adsuefecerat, cum ceteris, ut quidem
videor, tum mihi ipse displiceo.

3 orbi *M*: orbis *GR* 16 tale *M*: tibi tale *GR* 20 adiectus
M: adfectus *GR*: adflictus *vell.*: abiectus *Orelli*: fort. deiectus (ad-
pro de- ut iv. 6. 2) 26 non nihil eis *Baiter*: nihil eis *codd.*: nihil-
ominus eis *vell.*: multis *Klots* ut id ipsum *Baiter*, cf. vi. 19. 2

Natus enim ad agendum
semper aliquid dignum viro nunc non modo agendi ratio-
nem nullam habeo, sed ne cogitandi quidem et, qui antea
aut obscuris hominibus aut etiam sordibus opitulari poteram, 15
nunc P. Nigidio, uni omnium doctissimo et sanctissimo
et maxima quondam gratia et mihi certe amicissimo, ne
benigne quidem polliceri possum. Ergo hoc ereptum est
4 litterarum genus. Reliquum est, ut consoler et adferam ra-
tiones, quibus te a molestiis coner abducere. At ea quidem 20
facultas vel tui vel alterius consolandi in te summa est, si
umquam in ullo fuit. Itaque eam partem, quae ab ex-
quisita quadam ratione et doctrina proficiscitur, non attingam,
tibi totam relinquam. Quid sit forti et sapienti
homine dignum, quid gravitas, quid altitudo animi, quid 25
acta tua vita, quid studia, quid artes, quibus a pueritia
floruit, a te flagitent, tu videbis; ego, quod intellegere et
sentire, quia sum Romae et quia curo attendoque, possum,
id tibi adfirmo, te in istis molestiis, in quibus es hoc tem-
pore, non diutius futurum, in iis autem, in quibus etiam 30
nos sumus, fortasse semper fore.